
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGOMANERO 1 
Viale Dante 13 – 28021 BORGOMANERO 

Tel. 032281588 – C.F. 91020240031  – C.M. NOIC83200B 

E-mail: noic83200b@istruzione.it – PEC: noic83200b@pec.istruzione.it 

www.icborgomanero1.edu.it - Codice univoco per fattura elettronica: UF77NM 

 

 
Pagina 1 di 2 

 Borgomanero, 12/10/2023 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI 

NOLEGGIO BUS - VIAGGIO D’ ISTRUZIONE TORINO AL MUSEO EGIZIO. 

(CIG: ZDF3CCC97A ) 
Il Dirigente Scolastico 

  

VISTA             la delibera del Consiglio d’Istituto n. 52 del 03/11/2022;  

ACCERTATO che la spesa viene suddivisa in quote parte tra tutti gli alunni partecipanti alla visita 

d’istruzione; 

VISTO     il R.D. 18 Novembre 1923 n° 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 

1924 n° 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA             la Legge 7 Agosto 1990 n° 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA           la legge 15 Marzo 1997 n° 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed EE.LL. per la riforma della P.A. e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO        il D.P.R. 8 Marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante norme  in materia  di  

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 15 Marzo 1997, n° 59; 

VISTO            il Decreto Interministeriale n° 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155)” 

VISTO         il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del   

lavoro alle dipendenze della P.A.”; 

VISTO     il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n,78” (GU. n.77 del 31 marzo 2023 - S.O. n.12); 

VISTO         l'art.17 comma 1 del Dlgs 36/2023, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO            che non sono presenti convenzioni per viaggi d’istruzioni; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

RILEVATA    l’esigenza di procedere, in relazione all’importo finanziario, all’acquisto del servizio 

trasporto bus per le classi 4° e  5° della Scuola Primaria di Cureggio e della Scuola Primaria 

di S. Marco di Borgomanero a “MUSEO EGIZIO” - Torino; 

PRECISATO CHE si è proceduto ad apposita indagine di mercato inoltrando a n.4  ditte richiesta di  

preventivo; 

PRECISATO, INOLTRE, CHE a seguito della predetta richiesta è pervenuto n. 3 preventivo di spesa 

come    da prospetto comparativo agli atti; 

RILEVATO, CHE alla stregua di un’attenta valutazione qualitativa ed economica, il preventivo pervenuto 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGOMANERO 1 - C.F. 91020240031 C.M. NOIC83200B - ACC27CC - Istituto Comprensivo Statale Borgomanero 1

Prot. 0002956/U del 12/10/2023 14:48

http://www.icborgomanero1.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGOMANERO 1 
Viale Dante 13 – 28021 BORGOMANERO 

Tel. 032281588 – C.F. 91020240031  – C.M. NOIC83200B 

E-mail: noic83200b@istruzione.it – PEC: noic83200b@pec.istruzione.it 

www.icborgomanero1.edu.it - Codice univoco per fattura elettronica: UF77NM 

 

 
Pagina 2 di 2 

prescelto soddisfa le esigenze dell’Istituto scolastico e che, al contempo risulta congruo 

rispetto al valore di mercato, 

PRESO ATTO CHE l’importo complessivo potrà variare in base al numero di alunni che effettivamente 

parteciperanno, fatta salva la singola quota prevista dalla ditta in sede di preventivo che 

resterà fissa ed invariata; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere con affidamento diretto per il servizio di noleggio bus per il viaggio d’ istruzione delle 

classi 4° e 5°della Scuola Primaria di Cureggio e della Scuola Primaria di S. Marco a “MUSEO 

EGIZIO” –Torino alla ditta COMAZZI S.R.L.con sede legale in via Simonotti 35 – 28021 

Borgomanero (NO), per un importo complessivo presunto di € 950,00 IVA inclusa, calcolato sulla base 

di un numero presunto di alunni partecipanti di 60; Criterio di aggiudicazione: preventivo con migliore 

offerta. 

2. di indicare il CIG (SMART CIG) n. ZDF3CCC97A relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi 

relative alla presente procedura d’acquisto; 

3. di prenotare la somma di € 950,00 IVA inclusa, con la precisazione che il predetto importo potrà 

mutare a seconda del numero effettivo degli alunni che parteciperanno, fatta salva la quota pro capite 

indicata dalla ditta affidataria in sede di preventivo che resterà fissa ed invariata; 

4. di precisare che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d.lgs. 50/2016 e 

dell’art. 5 della l. n. 241/90, è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Giuseppa Pavone. 

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno 

a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giuseppa PAVONE 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2,  del decreto legislativo n. 39/1993. 

 

http://www.icborgomanero1.edu.it/

